1

２ ０ １ ８ 年 度 第 ６ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：２０１８年１１月２１日（水）１５時３５分～１６時３５分

場 所：板橋校舎２号館２階 ２－０２２１会議室

構成員数：２６名（定足数１８名）

出席者数：２３名（定足数充足）

議長：加藤普章（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．次期法学研究科委員長の選出について

議長より、次期法学研究科委員長選挙について、被選挙権者名簿および大学院法学研究科研究科委員

長選出規程について説明された。引き続き、議長から選挙管理委員が指名された。その後、出席の委

員から、次期法学研究科委員長候補として現政治学専攻主任(以下、被推薦人)を推薦する発言があり、

他に候補者の推薦がなかったため信任投票が行われた。投票の結果から、次期法学研究科委員長とし

て、被推薦人が選出された。

議案２．次期法学研究科各専攻主任の選出について

議長の指名により両専攻主任から、それぞれ次期専攻主任について提案があり、委員会はそれを承

認した。

議案３. 『大東法政論集』の発行に関する要領(改正案)ならびに、『大東法政論集』執筆申込書、法学

研究科編集委員会に関する申合せ(改正案)について

議長より『大東法政論集』の発行に関する要領(改正案)ならびに、『大東法政論集』執筆申込書、

法学研究科編集委員会に関する申合せの改正案について説明がされた。引き続き議長より、今回の改

正については次号の大東法政論集より適用したい旨、併せて説明があり、委員会はこれを承認した。

議案４.2019年度大東文化大学大学院外国留学(フィールドワーク)申請者について

 議長より、2019 年度大東文化大学大学院外国留学(ﾌｨｰﾙﾄﾞﾜｰｸ)について説明があり、委員会はこれ

を承認した。

議案５．2019年度大学院学年暦(案)について

議長より、2019年度大学院学年暦案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案６．法学研究科オリジナルホームページの更新について

議長より、法学研究科オリジナルホームページの更新に関する今後の方針について説明があり、委

員会はこれを承認した。

議案７．その他

① 政治学専攻博士課程前期課程授業科目担当者選考委員会の設置について

議長の指名により政治学専攻主任から、当日追加議案として政治学専攻博士課程前期課程授業科目

担当者選考委員会の設置について取り扱いたい旨の説明がされるとともに、政治学専攻博士課程前期

課程の授業科目担当候補者の推薦がされた。これを受けて議長から同候補者にかかる選考委員会の設

置が提案された。この提案に対して政治学専攻主任から選考委員の推薦があり、委員会はこれを承認

した。

② 政治学専攻博士課程後期課程授業科目担当者選考委員会の設置について

議長の指名により政治学専攻主任から、当日追加議案として政治学専攻博士課程後期課程授業科目

担当者選考委員会の設置について取り扱いたい旨の説明がされるとともに政治学専攻博士課程後期課

程の授業科目担当候補者の推薦がされた。これを受けて議長から同候補者にかかる選考委員会の設置

2

が提案された。この提案に対して政治学専攻主任から選考委員の推薦があり、委員会はこれを承認し

た。

＜報告承認事項＞

報告承認事項１．『大東法政論集』執筆申込みについて

 議長より、『大東法政論集(第 28号)』の執筆申込み状況の報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．2019年度各専攻予算(案)について

 議長より、2019年度の各専攻予算案について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．2019 年度法学研究科事業計画(案)および 2018 年度事業計画中間報告の提出について

 議長より、2019 年度法学研究科事業計画(案)および 2018 年度事業計画中間報告の提出について報

告がされ、委員会はこれを承認した。

報告承認事項４．大学院法学研究科科目ナンバリングについて

 議長より、大学院科目ナンバリングについて、法学研究科の提出内容の報告があり、委員会はこれ

を承認した。

報告承認事項５．留学帰国報告について

 議長より、留学帰国報告について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項６．その他

 該当する報告承認事項なし。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長より、大学院評議会等会議内容についての報告がされた。

報告事項２．法政学会からの依頼について

 議長より、法政学会からの依頼について報告がされた。

報告事項３．院生研究発表会の実施について

 議長より、今年度前学期中に留学されていた学生向けに 2018年 11月 28日(水)

15時 00分より院生研究発表会を実施する旨の周知がされた。

報告事項４．その他

 その他に該当する報告事項なし。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、 16時 35分に閉会した。

以 上